O pagamento dos salários dos empregados deverá ser efetivado pelas empresas até o quinto dia útil do 
mês seguinte ao vencido. 

CLÁUSULA OITAVA - GRATIFICAÇÃO NATALINA  

Aos empregados que estiverem afastados de suas atividades junto à empregadora, em razão de benefício 
previdenciário, por período superior a 15 (quinze) dias e inferior a 185 (cento e oitenta e cinco) dias do 
mesmo ano, fica assegurado o pagamento integral do 13º salário. 

Descontos Salariais  

CLÁUSULA NONA - DESCONTOS AUTORIZADOS  

Além dos descontos legais compulsórios e os decorrentes de adiantamentos, ficam permitidos os descontos